文峰大世界连锁发展股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

31

28. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

2018 年 6 月 15 日，财政部以财会〔2018〕15 号发布了《关于修订印发 2018 年度一般

企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订，该项会计政策变更

采用追溯调整法。 公司对财务报表格式进行了修订：

①资产负债表

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；

将原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；

将原“工程物资”行项目归并至“在建工程”；

将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”；

将原“应付利息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；

将原“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”。

② 利润表

新增“研发费用”项目，从“管理费用”项目中分拆“研发费用”项目；

在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

将“个税手续费返还”调整到“其他收益”；

将原“重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动”改为“重新计量设定受益计

划变动额”；

将原“权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”改

为“权益法下不能转损益的其他综合收益”；

将原“权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”

改为“权益法下可转损益的其他综合收益”。

③ 股东权益变动表

文峰大世界连锁发展股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

32

在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重新计量设定受益计划净负债或净

资产所产生的变动”改为“设定受益计划变动额 结转留存收益”。

公司对可比期间的比较数据按照财会【2018】 15 号文进行调整。2017 年 12 月 31 日

受影响的合并资产负债表及利润表（表 1）和母公司资产负债表及利润表（表 2）项目如

下：

表 1：

   单位：元

受影响的项目
合并资产负债表及合并利润表

调整前 调整金额 调整后

其他应收款 66,158,030.40 77,649.22 66,235,679.62

应收股利 77,649.22 -77,649.22 0.00

应付票据及应付账款 0.00 683,017,584.78 683,017,584.78

应付票据 214,280,000.00 -214,280,000.00 0.00

应付账款 468,737,584.78 -468,737,584.78 0.00

其他业务收入 275,167,283.42 -60,459.85 275,106,823.57

营业外收入 16,173,906.24 -16,078.33 16,157,827.91

其他收益 251,500.00 76,538.18 328,038.18

表 2：

受影响的项目
母公司资产负债表及利润表

调整前 调整金额 调整后

其他应收款 528,090,469.31 77,649.22 528,168,118.53

应收股利 77,649.22 -77,649.22 0.00

其他业务收入 14,735,686.86 -38,805.29 14,696,881.57

其他收益 42,400.00 38,805.29 81,205.29

（2） 重要会计估计变更

本年公司无会计估计变更事项。

五、  税项

主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额乘以税 17%、16%、13%、

文峰大世界连锁发展股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

33

税种 计税依据 税率

率扣除当期允计抵扣的进项税后的余额计算) 11%、10%、6%、

5%、3%、0%

消费税 金银首饰营业收入 5%

城市维护建设税 应交流转税 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

六、  合并财务报表主要项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“年初”系指 2018 年 1 月 1 日，

“年末”系指 2018年 12月 31日，“本年”系指 2018年 1月 1日至 12月 31日，“上年”

系指 2017 年 1 月 1 日至 12 月 31 日，货币单位为人民币元。

1. 货币资金

项目 年末余额 年初余额

库存现金 3,863,019.54 3,955,442.83

银行存款 393,486,025.35 605,169,732.29

其他货币资金 58,918,000.00 99,090,000.00